СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

11 декабря 2006г.

№ 65

г. Асино
О порядке размещения объектов

некапитального строительства

на территории муниципального

образования «Асиновское

городское поселение»
     В соответствии со Статьей 22 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 8 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Устава Асиновского городского поселения

Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:

    1. Утвердить Положение о порядке размещения объектов некапитального строительства

на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение».

    2. Утвердить ордер на размещение объекта некапитального строительства (приложе-

ние 1).

    3. Утвердить архитектурно-планировочные требования на объекты некапитального

строительства (приложение 2).

    4. Утвердить заключение о готовности объекта некапитального строительства к эксплу-

атации по заявленному назначению (приложение 3).

    5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Главного специалис-

та по архитектуре Попадейкину Л.И.

Глава Асиновского

городского поселения                                                                      В.А.Кротова
                                                                                         Приложение к решению Совета

                                                                                               Асиновского городского поселения

от 11.12.2006г. №  65

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке размещения объектов некапитального строительства

на территории муниципального образования

«Асиновское городское поселение»

1. Общие положения.

1.1. Порядок размещения объектов некапитального строительства на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее по тексту – Администрация) регулирует процедуру разработки проектной документации, получения разрешения на установку объектов некапитального строительства, приемки в эксплуатацию объектов некапитального строительства; сроки действия разрешения на установку объектов в зависимости от их классификации и условия эксплуатации объектов некапитального строительства.

1.2. Объектами некапитального строительства являются сооружения (площадки), возведенные (оборудованные) на срок, определенный данным Положением, по истечении которого владелец объекта обязан его демонтировать (разобрать, снести) и освободить земельный участок, либо продлить срок действия договора аренды земельного участка в  Администрации Асиновского района, по согласованию с Администрацией. Объекты некапитального строительства не являются объектами недвижимости.

1.3. В соответствии с настоящим Порядком установить следующую классификацию объектов некапитального строительства:

- объекты мелкорозничной торговли и бытовых услуг (павильоны и магазины модульного типа, торговые киоски, в том числе совмещенные с остановками общественного транспорта, киоски бытового обслуживания, летние кафе (закусочные), площадки для летней выносной торговли, аттракционы, пункты проката, приёма цветных металлов, обмена бытовых газовых баллонов);

- автостоянки и  объекты автосервиса (павильоны автомоек, ремонтно-технических мастерских, станций технического обслуживания);

- лодочные станции, площадки для дрессировки и выгула собак, коммерческие, спортивные и тренировочные площадки, площадки для обучения вождению автомобилей, зон отдыха (пляжи).

1.4. Установка объекта некапитального строительства допускается после оформления правоустанавливающих документов на земельный участок.

1.5. Земельные участки для размещения объектов некапитального строительства предоставляются в краткосрочную аренду, срок аренды земельного участка устанавливается в соответствии с Положением «Об аренде земельных участков и арендных отношениях на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»» сроком до 5 лет. Договоры аренды земельных участков для размещения объектов некапитального строительства заключаются с Администрацией Асиновского района.

1.6. Срок эксплуатации объектов некапитального строительства устанавливается исходя из перспективы развития территории в соответствии с документацией по планировке территории и ограничивается сроком договора аренды земельных участков, и данным Положением.

1.7. Для размещения объектов некапитального строительства предоставляются земли общего пользования и земельные участки, свободные от застройки, не предоставленные другим землепользователям. Земельные участки, обремененные правами землепользователей, могут быть предоставлены при условии согласования с ними.

2. Порядок согласования места размещения объектов

      некапитального строительства.

2.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели или граждане обращаются в Администрацию Асиновского городского поселения с заявлением о согласовании места размещения объекта некапитального строительства и оформления акта выбора земельного участка. В заявлении указывается адрес предполагаемого места расположения объекта некапитального строительства, целевое использование земельного участка и площадь объекта некапитального строительства. К заявлению прилагается выкопировка из земель городского поселения в масштабе 1:500 в 4 (четырех) экземплярах, фотография или эскиз фасадов объекта некапитального строительства.

2.2. Заявление в течение 15 дней  рассматривается комиссией, созданной главой Администрации (далее по тексту – Комиссия).

2.3. При принятии Комиссией положительного решения, секретарь комиссии в течение 5 дней оформляет акт выбора земельного участка и передает заявителю для согласования. Акт выбора земельного участка (далее по тексту – акт) считается недействительным, если согласовывается более одного месяца. Если по объективным причинам согласование акта задерживается, заявитель обязан обратиться в Администрацию с заявлением о продлении срока согласования акта.

2.4. На основании согласованного и утвержденного Главой Асиновского городского поселения акта выбора земельного участка, заявитель обращается в Администрацию Асиновского района с заявлением о предоставлении земельного участка. Заявление визируется Главным специалистом по архитектуре, который определяет срок аренды земельного участка и условия аренды. К заявлению прилагается один экземпляр акта.

3. Разрешение на установку объектов некапитального строительства.

3.1. Объекты некапитального строительства (движимые объекты) устанавливаются

с разрешения администрации Асиновского городского поселения на основании ордера на размещение объекта некапитального строительства (Приложение 1).

3.2. Для получения ордера на размещение объекта некапитального строительства гражданин или юридическое лицо (далее застройщик) направляет в Администрацию заявление, к которому прилагаются:

1) договор аренды земельного участка, постановление главы Администрации Асиновского района о предоставлении земельного участка;

2) кадастровый план земельного участка;

3) акт выбора земельного участка;

4) проектная документация, разработанная и согласованная в соответствии с архитектурно-планировочными требованиями (Приложение 2), выданными Главным специалистом по архитектуре Администрации Асиновского городского поселения, либо технический паспорт предприятия-изготовителя;

5) акт выноса границ земельного участка на местности, выполненный специалистами отдела по имуществу и землям Администрации Асиновского района;

3.3. Работы по прокладке инженерных коммуникаций к объектам некапитального строительства (движимым объектам) в случае необходимости прокладываются только при наличии ордера на размещение объектов некапитального строительства (движимых объектов) и в соответствии с техническими условиями, выданными владельцами или эксплуатирующими сети организациями.

4. Проектная документация на установку объектов некапитального строительства.

4.1. В составе проектной документации должны быть документы, определяющие основные объемно-планировочные, архитектурные и конструктивные решения, внешний вид фасадов, их рекламно-художественное оформление, технико-экономические показатели, мероприятия по благоустройству прилегающей территории.

4.2. Требования к проектной документации, а также перечень государственных служб и организаций, с кем производится  согласование проектной документации, определяется архитектурно-планировочными требованиями, выданными  Главным специалистом по архитектуре Администрации Асиновского городского поселения.

4.3. Проектная документация разрабатывается организациями и лицами, имеющими лицензию на право выполнения проектных работ, в соответствии со СНиП, документации в соответствии с генеральным планом поселения и документации по планировке территории и настоящим Порядком.

4.4. При проектировании объектов некапитального строительства должны использоваться сборно-разборные конструкции. Устройство фундаментов с заглублением и подземных помещений не допускается.

4.5. Разработка проектной документации не требуется на объекты, собираемые предприятием-изготовителем и поставляемые в готовом к установке виде. В этом случае заказчик обеспечивает разработку проектных предложений по благоустройству участка и инженерному обеспечению объекта (при необходимости). Исключением являются металлические гаражи и контейнера.

4.6. Металлические гаражи устанавливаются единого типоразмера с окраской серебрянкой на специально отведенных участках, в соответствии с документацией по планировке территории поселения.

Отдельно стоящие гаражи предоставляются только льготной категории граждан:

- инвалидам I и II групп и участникам Великой Отечественной войны;

- лицам, имеющим на иждивении инвалидов.

4.7. Установить максимальные размеры металлических гаражей 4,0 х 6,0 м., общей площадью 24.0 кв.м., высотой не более 3 метров. Гаражи устанавливаются  вплотную друг к другу на расстоянии не более 0.50 м., по лицевому фасаду, выровненными в одну линию.

4.8. Площадки для установки металлических гаражей должны размещаться в соответствии с действующими нормативами, но не далее 20 минут пешего хода от жилого фонда.

5. Приемка в эксплуатацию объектов некапитального строительства.

5.1. Документом, удостоверяющим выполнение предусмотренных проектной документацией работ в полном объеме, их соответствие Ордеру на размещение объекта, является Заключение о готовности объекта некапитального строительства к эксплуатации по заявленному назначению (Приложение  3).

5.2. Для получения Заключения о готовности объекта к эксплуатации по заявленному назначению (далее – заключение) заявитель обращается в Администрацию с заявлением о выдаче заключения.

К заявлению  прикладываются:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) проектная документация;

3) техническая документация и акты на скрытые работы в объеме СНиП, для объектов которые возводились на месте размещения;

4) договор подряда со строительной организацией или лицами, имеющими лицензию на право выполнения строительных работ;

5) заключение от представителя «Роспотребнадзора»;

6) заключение от представителя Государственного пожарного надзора (ГПН).

5.3. Готовность объекта к эксплуатации определяет приемочная комиссия с обязательным подписанием заключения. Приемочная комиссия назначается постановлением Главы администрации Асиновского городского поселения.

5.4. Приемочная комиссия в течение 15 дней обследует  вводимый в эксплуатацию объект, подписывает заключение и выдает его заявителю на руки.

5.5. Заключение не выдается на металлические гаражи, металлические и ангарные складские помещения и контейнера.

5.6. Объекты некапитального строительства не подлежат государственной регистрации.

6. Демонтаж объекта некапитального строительства

либо продление срока по установке объекта некапитального строительства

6.1. Владелец  объекта некапитального строительства может продлить срок установки объекта, при условии продления договора аренды земельного участка. Для чего не позднее 30 дней до окончания срока аренды земельного участка владелец объекта некапитального строительства должен обратиться в Администрацию Асиновского района с заявлением о продлении срока аренды земельного участка.

Срок продления и условия, на которых продляется аренда земельного участка, устанавливаются Главой Администрации Асиновского городского поселения или уполномоченным им лицом.

6.2. При досрочном расторжении или окончании действия договора аренды земельного участка  арендатор обязан  демонтировать (разобрать, снести) объект некапитального строительства и освободить земельный участок  в течение 10 дней с момента окончания действия договора, известить администрацию Асиновского района об освобождении земельного участка.